הקיבוציים מקנים לעובדים ביטחון תעסוקתי מסוים, רובם תוך שילוב מרכיב מהותי (דרישה של "סיבה מספקת" לפיטורים) עם מרכיב פרוצדורלי, היוצר מנגנון של שיתוף ארגון העובדים בהכרעה, במידה כזו או אחרת, או לפחות אפשרות להביא סכסוך בנושא להכרעה מהירה בבוררות.¹⁸ ושישית,

- 14 ראו ס' 33 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957; ס' 10(א)(2) לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; ס' 2(ב) לחוק הגנה על עובדים (חשיפת עבירות ופגיעה בטוהר המידות או במינהל התקין), התשנ"ז-1997; ס' 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; ס' 8 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998; ס' 28 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958; ס' 9 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954; ס' 41 לחוק חיילים משוחררים (החזרה לעבודה), התש"ט-1949.
- 15 לפירוט נוסף ראו להלן פרק ב.4.
- 16 חוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963; חוק הודעה מוקדמת לפיטורים ולהתפטרות, התשס"א-2001. ראוי לציין כי התמריץ האמור הועם במקצת לנוכח הוראות צו ההרחבה לביטוח פנסיוני מקיף במשק מיום 30.12.2007, שלפיהן הפרשות לפיצויי פיטורים שנעשו לפי צו ההרחבה נשארות בקרן הפנסייה של העובד גם במקרה של פיטורים.
- 17 ראו ס' 171 לפקודת העריות [נוסח חדש].

אבל אפשר להניח שעלויות אלה לא יהיו ניכרות, לפחות כאשר מדובר במעבידים גדולים

קיבוצי כללי לתעשיית הפלסטיקה (1216/1967); ס' 32 להסכם קיבוצי כללי לתעשיית הגומי (7032/1973); ס' 28 להסכם עבודה קיבוצי כללי לתעשיית הנעלים (1216/1967).
19 ראו ס' 49.2 לצו ההרחבה בענף המלונאות, התשע"א–2011, י"פ 6425: "פיטורי עובדים [...] אפשריים רק מסיבה מספקת"; ס' 28.2 לצו ההרחבה בענף השמירה, התשס"ט–2009, י"פ 4942: "פיטורי עובד קבוע אפשריים מסיבה מספקת"; ס' 69 לצו ההרחבה לאולמות וגני האירועים בישראל, התשס"ח–2008, י"פ 2728: "ניתן לפטר עובד קבוע רק מסיבה מספקת"; ס' 30(2) לצו ההרחבה בענף תעשיית היהלומים, התשס"ט–2009, י"פ 1924: "פיטורים רגילים של עובדים [...] אפשריים מסיבה מספקת"; והשוו ס' 51 לצו ההרחבה בענף הבניין, התש"ע–2010, י"פ 4321: "יש להימנע משרירות לב בכל הנוגע לפיטורי עובדים".

20 ראו למשל Richard A. Epstein, *In Defense of the Contract At Will*, 51 U. CHI. L. REV. 947 (1984).

(ואף בינוניים).²¹ מעבידים קטנים במיוחד אכן מוחרגים במדינות רבות מהחקיקה בתחום זה.²²

ביקורת שנייה על כללים המגבילים פיטורים נוגעת לפגיעה באוטונומיה של המעביד.

לכלל ברירת המחלף כממלא תפקיד של הוראה עונשית חוזית ראו Ian Ayres & Robert Gertner, *Filling Gaps in Incomplete Contracts: An Economic Theory of Default Rules*, 99 YALE L.J. 87 (1989). וראו גם איל זמיר פירוש והשלמה של חוזים 61–78 (1996). לאימוץ כללי בררת מחלף חוזיים בחקיקה ראו לדוגמה ס' 64 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969 ואת התקנון המצוי של בעלי הדירות בבית משותף המצורף כתוספת לחוק.

מספקת". אולם בהקשר הספציפי של יחסי עבודה מחקרים מלמדים כי יהיה זה מיעוט קטן בלבד.⁴²

היתרון השלישי של כלל דיספוזיטיבי הוא בכך שאפשר באמצעותו לעודד ולאפשר הסדרים אשר מתאימים למקום העבודה הספציפי, להבדיל מהסדרים כלליים שנוסחו באופן גס יותר שמתאימו להתאים לכל מקום עבודה שהוא.

בהקשר הנוכחי גיא מונדלק הציע קביעת הסדר מפורט המבוסס על "סיבה מספקת" בחקיקה, אשר המעביד יוכל לחרוג ממנו אם יאמץ מנגנון פנימי להכרעה בסכסוכים במתכונת המבוססת על "מועצות המפעל" האירופיות.⁴⁵ מונדלק טוען כי השאלה אם

42 לעיל ה"ש 37.

43 מונדלק "איפיון ההסדרה המשפטית", לעיל ה"ש 27.

44 ראו לדוגמה ס' 5 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951; ס' 13(ג) לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח-אדם, התשנ"ו-1996; ס' 5 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.

45 מונדלק "איפיון ההסדרה המשפטית", לעיל ה"ש 27, בעמ' 859-864. להצעה מפורטת לאימוץ מודל של מועצות מפעל בישראל ראו פנינה אלון-שנקר "מועצות עובדים בישראל: לקראת מודל משולש לייצוג ושיתוף של עובדים" עיוני משפט ל 319 (2007).

הסיבה לפיטורים ספציפיים היא "סיבה מספקת" או לא אינה ניתנת לתשובה אחידה, והיא תלויה בהקשר של כל מקום עבודה.

46 לדין ביקורתי ראו Guy Davidov, *The Enforcement Crisis in Labour Law and the Fallacy of Voluntarist Solutions*, 26 INT'L J. COMP. LAB. L. & INDUSTRIAL RELATIONS 61 (2010).

47 ראו דב"ע (ארצי) נו/209-3 מפעלי תחנות בע"מ – יניב, פד"ע לג 289 (1996); ס' 33 ו-33יא(1) לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957.

העובדים בטרם ביצוע פיטורי צמצום;⁴⁸ נקבעה חובה כללית לערוך שימוע קודם לפיטורים, גם במגזר הפרטי.⁴⁹ התפתחויות אלה עוגנו, במידה כזו או אחרת, דרך ה"שסתום" של החובה החוזית לנהוג בתום לב.⁵⁰

והשוו להגנה שהוקנתה לעובדי המדינה במקרה של פיטורי צמצום, שם קיים מנגנון שלפיו בהיעדר הסכמה עם ועד העובדים מועברת ההחלטה לוועדה פריטטית ולבוררות (פרק 82.27 לתקנון שירות המדינה, לעיל ה"ש 68). גם בפיטורים בשל הפרת משמעת קיימת הגנה פרוצדורלית חזקה: אי אפשר לפטר עובד מדינה בעילה זו אלא על סמך פסק דין של בית הדין למשמעת (ס' 68 לחוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג–1963; וראו דב"ע (ארצי) 3-93/לז מדינת ישראל – חנוכי, פד"ע ט(1) 14 (1977)). השוו גם להגנה שממנה נהנים עובדי הרשויות המקומיות, גם בהקשר של פיטורי אי-התאמה: "פיטורי עובדים, חוץ מעובדים בתקופת נסיונם, ייעשו רק מסיבה מספקת ותוך הסכמה הדדית בין הרשות ובין ועד העובדים או מרכז הסתדרות הפקידים ובאין הסכמה עוברת ההכרעה לבוררות מוסכמת [...] (ס' 70 לחוקת העבודה לעובדי הרשויות המקומיות).

לעומתם עובדים המועסקים בשוק העבודה הראשוני או במגזר הציבורי נהנים, נוסף על שכרם הגבוה יחסית, גם מהטבות המעביד הנלוות לשכר [...]"

81 עובדה זאת הובילה את המחוקק, בין היתר, להטיל מגבלות שונות על זכות השביתה בשירותים הציבוריים בפרק הרביעי לחוק יישוב סכסוכי עבודה, התשי"ז–1957.

ימים נוספים. בהיעדר הסכמה רשאי מנהל הרשת (או יו"ר מועצת המנהלים) לקבל החלטה כרצונו. המעביד שמר לעצמו אפוא את הזכות לפטר מכל סיבה שהיא בהחלטה חד-צדדית וללא עיכובים ניכרים. העובדים קיבלו הגנה מינימלית, אך לא חסרת משמעות: במקום החלטה של הממונה הישיר בלבד קיימת התחייבות מצד החברה לקיים דיון בנושא הפיטורים בשתי רמות נוספות (כלומר תתקיים ביקורת פנימית על ההחלטה).